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Wpływ zastosowania ochrony chemicznej 
na plon nasion traw — przegląd literatury 

The effects of chemical protection upon seed yield of grasses — literature review  

W Polsce i na świecie istnieje bardzo duże zapotrzebowanie na dobrej jakości nasiona traw 
pastewnych i gazonowych. Dlatego zdolność do wydawania wysokiego plonu nasion oraz odporność 
na choroby są obecnie jednym z ważniejszych czynników determinujących wprowadzenie nowych 
odmian do produkcji. Zastosowanie właściwej technologii uprawy, czyli Integrowanej Produkcji 
Roślinnej daje gwarancję stabilności plonów. Integrowana Ochrona Roślin jest bardzo ważną częścią 
Integrowanej Produkcji Roślinnej. W pracy przedstawiono przegląd literatury dotyczącej celowości 
stosowania środków ochrony roślin na plantacjach nasiennych traw.  

Słowa kluczowe: integrowana produkcja roślinna, ochrona chemiczna, plonowanie nasienne, trawy  

The importance of turf and forage grasses seed production has significantly increased during last 
years. Therefore, seed yield and disease resistance are crucial for commercial value of new cultivars. 
Integrated Disease Management is one of the most important activities of Integrated Plant Management. 
In this review, the contribution of integrated disease management to the enhancement of seed potential 
in coal-season perennial grasses is described. 
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WSTĘP 

Podstawą intensyfikacji produkcji roślinnej jest Integrowana Produkcja Roślinna (IPR). 
IPR obejmuje całościowo wszystkie aspekty uprawy roślin mające na celu uzyskanie 
wysokich plonów o dobrej jakości uwzględniając oddziaływanie na środowisko. Bardzo 
ważną częścią IPR jest Integrowana Ochrona Roślin (IPM — Integrated Pest 
Management). Integrowana ochrona zapewnia ochronę roślin przed chorobami 
i agrofagami, nie zagraża zdrowiu rolników i konsumentów, nie powoduje zanie-
czyszczenia środowiska oraz zapewnia ekonomiczne podstawy funkcjonowania gospo-
darstwa.  

W Polsce nie obserwuje się zagrożenia z powodu stosowanych środków ochrony roślin. 
Przeciwnie, w wielu wypadkach należałoby zwiększyć liczbę zabiegów oraz zakres ich 
stosowania w celu poprawienia efektywności ochrony (Hostgaard i Wolny, 2002). 
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Wymagania stawiane fungicydom we współczesnym rolnictwie to wysoka skuteczność 
biologiczna, niski koszt, brak ujemnego wpływu na środowisko i jakość plonów. 
Skuteczność i bezpieczeństwo zabiegu gwarantuje dobranie odpowiedniej dawki 
stosowanego środka, termin jego użycia oraz warunki atmosferyczne. Dawkę i optymalny 
czas wykonania zabiegu dobiera się uwzględniając fazę rozwojową rośliny, podatność 
odmian i nasilenie występowania patogenów (ilość inokulum). Jest to szczególnie ważne 
w kraju takim jak Polska, na obszarze, którego duża zmienność klimatu powoduje, że 
w poszczególnych latach choroby rozwijają się z różnym nasileniem. Zabiegi wykonane 
zbyt wcześnie lub zbyt późno nie zapewniają skuteczności, są nieefektywne oraz są 
szkodliwe dla człowieka i środowiska. Dlatego dąży się do upowszechniania 10 zasad 
Dobrej Praktyki Ochrony Roślin (DPOR) opracowanych przez Europejską i Śródziemno-
morską Organizację Ochrony Roślin (EP-PO) (Pruszyński i Wolny, 1998). Zasady te łączą 
metody biologicznego (uprawa odmian odpornych), mechanicznego (właściwa 
agrotechnika: odpowiednio dobrany termin siewu, właściwe nawożenie) i chemicznego 
zwalczania. Obejmują zapobieganie rozwoju choroby, monitorowanie przebiegu 
(nasilenia) choroby i interwencję poprzez określanie składu gatunkowego lokalnych 
agrofagów i progu ich szkodliwości. Stosowanie wyłącznie jednej metody nie zapewnia 
pełnej ochrony przed patogenem. Zarówno odmiany odporne, jak i preparaty chemiczne 
tracą wyjściową skuteczność w wyniku zmian genetycznych w populacjach patogenów. 
Prowadzi to do wzrostu poziomu odporności patogenów na fungicydy i utraty odporności 
przez odmiany odporne (Georgopoulos, 1977;1987; Gacek, 1992; Gullino i Kuijpers, 
1994). Podstawą DPOR są metody pozwalające na precyzyjne określenie terminów 
zabiegów ochronnych oraz dawki środka dla takich roślin jak zboża, ziemniaki i in. (są to 
tzw. systemy wspomagania decyzji — DSS — Decision Support Systems).  

PRODUKCJA NASIENNA TRAW Z WYKORZYSTANIEM OCHRONY CHEMICZNEJ 

Polska ma dogodne warunki klimatyczne i glebowe do hodowli i uprawy traw 
(Lutyńska, 1996; Prończuk, 1994). W latach siedemdziesiątych była ona znacznym eks-
porterem nasion traw (Woźniak, 1981). W latach dziewięćdziesiątych produkcja nasion 
stała się niewystarczająca w związku z nagłym spadkiem uprawy (Podleś, 1996; Przydatek, 
1996). Zwiększać się zaczęła reprodukcja odmian na zlecenie firm zagranicznych. Mimo, 
że badania prowadzone przez IHAR Radzików, wyniki doświadczeń COBORU oraz 
obserwacje i doświadczenia w Ośrodku Dydaktyczno-produkcyjnym w Katowicach 
świadczą, że polskie odmiany mogą konkurować z zagranicznymi, to średnio plony nasion 
uzyskiwane przez plantatorów w Polsce są o 50% niższe od plonów uzyskiwanych 
w Holandii (Prończuk, 1994; Lutyńska, 1996). Szczególnie duże dysproporcje są 
u wiechliny łąkowej i życicy trwałej (Prończuk, 1994; Goliński i in., 1997). Dotychczas 
polscy hodowcy zbyt małą uwagę przywiązywali do technologii uprawy. Zastosowanie 
Integrowanej Produkcji Roślinnej wraz z ochroną roślin przed organizmami szkodliwymi 
może dać gwarancję stabilności plonów nasion oraz poprawić ich jakość. Zgodnie 
z zasadami Dobrej Praktyki Rolniczej przygotowanymi przez zespół ekspertów 
Europejskiej i Śródziemnomorskiej Organizacji Ochrony Roślin (EPPO) na liście chorób 
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szczególnie zagrażającym plantacjom nasiennym traw w Polsce powinny zostać 
umieszczone rdze oraz sporysz.  

Rdze powodują, że silnie porażone organy roślin przedwcześnie zamierają i zasychają, 
a liczba wykształconych pędów generatywnych jest znacznie niższa. Powstające uredinia 
prowadzą do rozrywania skórki i zwiększenia transpiracji. Dla życicy trwałej i kostrzewy 
czerwonej szczególnie groźna jest rdza źdźbłowa powodowana przez P. graminis ssp. 
graminicola Z Urban (Rose-Fricker i in., 1986; Welty i Mellbye, 1989; Cappelli i in., 1993; 
Welty i in., 1993; Welty i Azevedo, 1995). Według Welty i Barkera (1992) straty w plonie 
nasion życicy trwałej powodowane przez tego patogena sięgają 40%, a nawet 90%. 
U wiechliny łąkowej choroby rdzy mogą być powodowane przez grzyby P. poae- 
nemoralis Otth lub P. poarum Nielsen, P. graminis ssp. graminicola Z Urban czy P. 
striformis. Najczęściej spotykaną jest P. poae-nemoralis Otth (Rogerson i King, 1954; 
Majewski, 1965, 1967; Pfleger, 1973; Romaszewska-Sałata, 1974, 1977, 1981; Watkins 
i in. 1981; Urban i Markova, 1987; Cagas i Markova, 1988; Welling i Nordestgaard, 1991; 
Cagas, 1996; Prończuk, 1996). Hodowla traw uwzględnia odporność na rdze (Meyer, 1982; 
Wijk, 1993, 1997; Vargas, 1994). W wielu krajach odporność odmian na wymienione 
patogeny jest uwzględniana obok innych cech jakościowych na krajowych Listach Odmian 
(Anonim, 1990, 1992 a, 1992 b, 1999). Jednak znalezienie genotypów o wysokiej 
odporności na rdze jest bardzo trudne. Przykładem tego rodzaju prac są badania 
prowadzone dla 2000 ekotypów wiechliny łąkowej zgromadzonych w Zakładzie 
Krajowych Zasobów Genowych IHAR w Radzikowie. Pozwoliły one wyodrębnić tylko 
jeden genotyp o całkowitej odporności na grzyby z rodzaju Puccinia przy infekcji 
naturalnej w trakcie 2 lat trwania doświadczenia (Czembor i in., 2001). 

Sporysz powodowany przez grzyba Claviceps purpurea (Fr.) Tul. uszkadza kwiato-
stany, powoduje zmniejszenie liczby i masy nasion, a przez to straty w plonie sięgające 
30%–40% (Mühle i in., 1975; Hampton, 1992; Prończuk, 1996; Cagas i in., 1999), a nawet 
90% (Schultz i in., 1993). 

Pozostałe choroby liściowe takie jak mączniak prawdziwy traw powodowany przez 
grzyba Erysiphe graminis DC lub plamistości liści powodowane przez grzyby z rodzaju 
Drechslera, które są dużym problemem dla zbóż, nie stanowią większego zagrożenia na 
plantacjach nasiennych traw (Prończuk, 1996; Czembor, 2002). 

Badania prowadzone dla różnych gatunków traw dotyczące stosowania środków 
ochrony roślin na plantacjach nasiennych są wciąż bardzo niejednoznaczne. Dla roślin 
zbożowych udowodniono, że środki ochrony roślin powodują wzrost plonu nasion do 30%. 
Wzrost plonu u tych roślin może być spowodowany niezależnie od stopnia nasilenia 
chorób, zwiększeniem się ilości kłosów w łanie (do 20%) lub wzrostem masy tysiąca 
nasion (do 10%) (Hampton i Hebblethwaite, 1984; Horeman, 1987; Smith i in., 1988; 
Welling i Nordestgaard, 1991; Gullino i Kuijpers, 1994; Knight i in., 1997). Jednak fakt, 
że rośliny zbożowe są roślinami jednorocznymi, a trawy roślinami wieloletnimi oraz duże 
różnice między roślinami zbożowymi a trawami pod względem powierzchni asymilacyjnej 
nie pozwalają na adaptowanie potwierdzonych dla roślin zbożowych hipotez o wpływie 
patogenów liściowych i fungicydów na plonowanie nasienne.  
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Amerykański badacz Meyer (1982) twierdzi, że wielokrotne zastosowanie fungicydów 
od kwietnia do lipca włącznie na plantacjach nasiennych może zwiększać plony u życicy 
i kostrzewy nawet o 93%. Jednak dane te nie są potwierdzone żadnymi wynikami badań 
uzyskanymi z konkretnego doświadczenia. Dane te są tylko często cytowane przez 
kolejnych badaczy zajmujących się tym problemem. Welty i Azevedo (1994) prowadzący 
badania na terenie Ameryki w prowincji Ontario, gdzie warunki atmosferyczne są 
szczególnie sprzyjające występowaniu chorób rdzy, wykazali, że przy wysokim nasileniu 
rdzy źdźbłowej zastosowanie fungicydów w odpowiednim czasie powoduje istotną 
zwyżkę plonów u życicy trwałej. Jednak wyniki uzyskane przez innych amerykańskich 
badaczy Gingrich i Mellbye (1994), na terenie tej samej prowincji Ontario nie wykazują 
wysokiej zwyżki plonów życicy trwałej przy zastosowaniu ochrony roślin. Czeski badacz 
(Cagas, 1992, 1997) stwierdził, że nasilenie chorób liściowych u wiechliny łąkowej 
w okresie prowadzenia doświadczenia było niskie a zastosowanie fungicydów spowo-
dowało zwyżkę plonu nasion, ale statystycznie nieistotną. Badania prowadzone w latach 
1989 –1994 przez belgijskiego uczonego Rijckaerta (1995) wykazały, że nasilenie chorób 
liściowych u życicy trwałej w okresie trwania doświadczenia było różne. Tylko w 1990 
wystąpiło istotnie silne porażenie mączniakiem i to pozwoliło na uzyskanie istotnej zwyżki 
plonu o około 25% po zastosowaniu fungicydów. Przy braku nasilenia chorób liściowych 
zastosowanie fungicydów spowodowało istotną zwyżkę plonów w latach 1993 i 1994, ale 
nie spowodowało wzrostu plonów w latach 1989 i 1990. Podobne wyniki uzyskali dla 
wiechliny łąkowej Welling i Nordestgaard (1991), gdy stopień porażenia roślin przez 
choroby liściowe był niski przez cały okres badań. Wyniki uzyskane przez Czembor (2002) 
prowadzone dla 14 ekotypów i 9 odmian i rodów hodowlanych wiechliny łąkowej 
wykazały niewielki, ale istotny wpływ wielokrotnego zastosowania fungicydu Tilt 250 EC 
na uzyskiwany plon nasion. Zastosowanie ochrony roślin spowodowało zwyżkę plonu 
średnio o 20%–30% w stosunku do kontroli. Nasilenie chorób liściowych w wariancie bez 
ochrony było niewielkie przez cały okres doświadczenia. Natomiast Hampton 
i Hebblethwaite (1984) uzyskali istotną zwyżkę plonów życicy trwałej przy niskim 
nasileniu chorób liściowych przy wielokrotnym (sześciokrotnym w ciągu sezonu) 
zastosowaniu fungicydu Bayer UK087 (triadimefon, carbendazim i captofal — substancje 
czynne).  

Iprodion, chlorotalonil, anilazina, mancozeb i vinclozolina to czynniki aktywne 
w fungicydach, mogące ograniczać rozwój chorób grzybowych (Vargas, 1994). Fungicyd 
Tilt (Tilt 250 EC czy Tilt3.6 EC z substancją czynną propiconazole) należał do najbardziej 
skutecznych zarówno w badaniach prowadzonych przez Welty i Azevedo (1994), Cagasa 
(1992), jak i Rijckaerta (1995). Mimo konieczności wielokrotnego stosowania fungicydu 
Tilt, dotychczas nie stwierdzono utraty jego skuteczności w stosunku do patogenów 
liściowych traw wieloletnich (Rijckaert, 1995).  

Badania wpływu stopnia porażenia roślin przez choroby liściowe traw na części 
składowe plonu były prowadzone tylko dla życicy trwałej przez Rijckaerta (1995). 
Wykazał on, że zastosowanie fungicydów w latach 1989–1994 miało istotny wpływ na 
masę tysiąca nasion w latach 1990 i 1993. Natomiast wstępne badania prowadzone przez 
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Czembor (2000) wykazały, że zastosowanie środków ochrony roślin może mieć wpływ na 
zdolność kiełkowania nasion. 

PODSUMOWANIE 

Przedstawione w przeglądzie literatury wyniki badań prowadzonych dla różnych 
gatunków traw są bardzo niejednoznaczne. Niektóre z nich potwierdzają wyniki uzyskane 
dla zbóż, wskazujące, że stosowanie środków ochrony roślin powoduje wzrost plonu 
nasion traw niezależnie od stopnia nasilenia chorób. W innych, wzrost plonu był nieistotny 
nawet przy silnym porażeniu roślin przez patogeny. Jednak badania te są jedynie wstępne, 
uzasadniające konieczność rozpoczęcia badań ścisłych, na podstawie, których będzie 
możliwe określenie czy uzyskiwany plon netto (różnica w uzyskiwanym plonie z roślin 
chronionych w stosunku do kontroli) pokryje nakłady związane z zakupem fungicydów 
oraz ogólnym kosztem ich stosowania. Uzyskane wyniki pozwolą wykazać celowość 
stosowania fungicydów na plantacjach nasiennych traw oraz ograniczyć koszty do 
minimum. Te praktyczne wskazania mogą przyczynić się do zwiększenia efektywności 
produkcji nasiennej wybranych gatunków traw w Polsce. 
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